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Norge har siden 1991 vært involvert i en rekke kriger. I denne boken 
rettes oppmerksomheten mot Stortingets rolle i krig de siste 30 årene. 
Hva er ansvars fordelingen mellom Stortinget og regjeringen når det 
gjelder bruk av landets styrker? Hvordan har Stortinget holdt øye 
med Norges krigføring? Hvilken  betydning har Norges folkerettslige 
forpliktelser hatt for Stortinget i perioden? Og, hvordan har den 
inter nasjonale konteksten preget Stortingets politiske handlingsrom 
fra 1991 til i dag?

I boken presenteres og diskuteres juridiske og  
statsvitenskapelige perspektiver på Stortingets  
rolle i krig. Dessuten belyses hvordan vår demo- 
kratiske styreform fungerer når krig står på den  
politiske dagsorden.

Å sende norske kvinner og menn i krig er blant de viktigste beslutnin-
gene som myndighetene kan ta. Beslutningene har store konsekvenser 
for menneskene som sendes i krigen, for befolkningen som rammes 
av krig, og for Norges relasjoner til andre land.  Gjennom bokens 
tre deler – (i) Stortinget, Grunnloven og regjeringen, (ii) Stor tinget og 
folkeretten og (iii) Stortinget og verden – vises nettopp utfordringene 
og dilemmaene som vår folkevalgte forsamling står overfor.  

Boken er redigert av statsviterne Micheline Egge Grung og Tormod 
Heier, og har bidrag fra jurister og statsvitere med kompetanse innen 
forfatningsrettslige, folkerettslige og utenrikspolitiske spørsmål.
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Stortingets forord
Tone Wilhelmsen Trøen

stortingspresident

Stortinget og det politiske arbeidet vi utfører, er styrt av konstitusjonelle ram-
mer som har blitt utviklet, endret og justert gjennom mer enn 200 år. Arbeidet 
med å sikre at vi som Norges øverste folkevalgte organ til enhver tid fatter våre 
beslutninger på korrekt måte, og på de områdene som omfattes av vårt ansvar, 
krever solide kunnskaper.

Derfor er opparbeidelse og spredning av kunnskap om Stortinget, vår rolle 
og vårt arbeid både en viktig del av vår egen virksomhet og noe vi oppmuntrer 
forskermiljøene og andre til å gi seg i kast med. Slik kunnskap er viktig av 
hensyn til vårt eget arbeid som folkevalgte og som nasjonalforsamling. For-
midling av kunnskapen er viktig, fordi kunnskap og debatt er grunnleggende 
forutsetninger for demokratiet, og for å sikre demokratisk tillit og deltakelse 
i befolkningen. Ny eller oppdatert kunnskap, og det at man stiller spørsmål 
ved eksisterende praksis og erfaring, er en viktig del av den åpne, demokratiske 
debatten om hvordan beslutninger i samfunnet fattes.

Utenrikspolitikk og spørsmål om krig og fred er det politikkområdet som 
har endret seg mest fra 1814 til i dag, med tanke på Stortinget og andre parla-
menters rolle. Voldelige konflikter og krig mellom enkeltmennesker, grupper, 
folk og land er antagelig like gamle fenomener som menneskeheten selv. Det 
er imidlertid bare de siste omtrent 100 årene de har vært oppfattet som saker 
folket selv skal påvirke eller ha en rolle gjennom sine folkevalgte organer.
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Utenrikspolitikk og krig har tradisjonelt vært kongenes og regjeringenes 
domene, ikke parlamentenes. Et langt stykke på vei er det slik fortsatt. Slik vår 
egen Grunnlov også fastslår i paragrafene 25 og 26, men ikke uten unntak, og 
med flere forbehold enn den hadde i 1814. Som vi uten tvil skal lære mye mer 
om i denne boken, har dette altså endret seg med utviklingen av de moderne 
demokratiene, særlig etter første verdenskrig. Norge er ikke noe unntak.

Over tid har utenrikspolitikk og innenrikspolitikk blitt vevet mer og mer 
sammen, og grensene mellom dem har blitt mer uklare. Likevel er det fortsatt 
slik at utenrikspolitikken, til forskjell fra innenrikspolitikken, i det store og 
hele er preget av konsensus. Vi søker i spørsmål om forholdet til andre land, 
og om krig og fred, å finne frem til og kommunisere enighet på tvers av poli-
tiske skillelinjer i så høy grad som mulig. Slik har det vært så lenge Norge har 
ført en selvstendig utenrikspolitikk, siden 1905. Det påvirker både hvordan 
vi arbeider med utenrikspolitiske spørsmål, og hvordan de utenrikspolitiske 
debattene arter seg, i og utenfor Stortinget.

Å beslutte å sende norske kvinner og menn i krig, eller bruke Norges res-
surser til krigshandlinger mot et annet land og dets befolkning, er blant de 
vanskeligste, mest dramatiske og alvorlige beslutningene myndighetene kan 
ta. Det er en beslutning som har enormt store konsekvenser for menneskene 
som sendes i krig, for befolkningen som rammes av krigshandlingene, og for 
vår relasjon til fremmede makter. Likevel har beslutningen om at Norge skal 
delta i militære operasjoner, krig, krigsliknende handlinger eller engasjere seg 
i væpnede konflikter, blitt tatt flere ganger de siste 30 årene. Vi må anta at det 
også i fremtiden vil komme situasjoner der norske myndigheter må ta stilling 
til om Norge skal delta i militære operasjoner og krig eller ei.

Det er helt avgjørende at slike beslutninger fattes av riktige organer, i tråd 
med Grunnloven, på bakgrunn av relevant informasjon og etter nødvendige 
diskusjoner mellom dem som skal være involvert i disse beslutningene.

Stortinget har siden 1917 hatt et eget organ for konsultasjoner i utenriks-
politikken (spesialkomiteen for utenrikssaker), som i dag heter den utvidede 
utenriks- og forsvarskomiteen og har 22 medlemmer. Organet ble etablert 
etter initiativ fra regjeringen. Der er forhandlingene underlagt taushetsplikt, 
med mindre noe annet uttrykkelig bestemmes. I Stortingets forretningsorden 
heter det at komiteen har til oppgave å drøfte «viktige spørsmål vedrørende 
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utenrikspolitikk, handelspolitikk, sikkerhetspolitikk og beredskap, herunder 
terrorberedskap» med regjeringen, og at slik drøftelse «bør» skje før viktige 
beslutninger fattes. Hvorvidt dette «bør» også er å oppfatte som «skal», har vært 
diskutert. En rådende oppfatning i dag synes å være at det i alle fall innebærer 
en politisk forpliktelse for regjeringen til å ha slike konsultasjoner før sentrale 
beslutninger på det utenrikspolitiske området fattes.

Med denne boken får vi belyst dette fra flere vinkler og perspektiver. En 
slik samlet og systematisk analyse av dette viktige og vanskelige temaet har vi 
ikke hatt før nå. Forfattergruppen har stor faglig tyngde, og kommer til denne 
diskusjonen fra ulike roller og bakgrunner. Fra Stortingets side hilser vi vel-
kommen en slik kompetent og bred innsats for å belyse denne forholdsvis lite 
diskuterte siden ved vårt demokrati.

Jeg er ikke i tvil om at det vil komme meninger og konklusjoner på de neste 
sidene som både opplyser oss og vekker reaksjoner og debatt. Ikke noe kan være 
bedre. På samme måte som Stortinget er et hus for debatt og meningsbrytning, 
bør Stortingets rolle på samme måte som andre sider ved vårt folkestyre settes 
under debatt, for å sikre at våre oppgaver løses på best mulig måte og i tråd 
med konstitusjonen. Det er ikke minst viktig i så alvorlige saker som spørsmål 
om krig og fred.

God lesning – og god debatt.

stortingets forord 7
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Redaktørenes forord

Da Sovjetunionen ble oppløst og den kalde krigen tok slutt, trodde mange at 
Norge og verden for øvrig gikk fredeligere tider i møte. Men siden 1991 har 
Norge vært involvert i en sammenhengende rekke av kriger, i Persiabukta, på 
Balkan, i Sentral-Asia, i Midtøsten og i Afrika. I denne 30-årsperioden, fra 
1991 til 2021, har militær maktbruk i utlandet blitt en normal aktivitet i norsk 
utenrikspolitikk. Likevel er det få som har diskutert hvilken rolle Stortinget 
har hatt i denne perioden.

I denne boken gjør vi det. Her diskuterer jurister og statsvitere ulike sider 
ved Stortingets rolle i krig. Boken har tre deler: (i) Stortinget, Grunnloven og 
regjeringen; (ii) Stortinget og folkeretten; og til sist (iii) Stortinget og verden.

Del I handler om ansvarsfordelingen mellom Stortinget og regjeringen når 
det gjelder Grunnlovens regler for bruk av militærmakt. Torbjørn Knutsen 
plasserer først Grunnloven inn et idéhistorisk og internasjonalt perspektiv. 
Christoffer C. Eriksen og Eirik Holmøyvik redegjør deretter for det rettslige 
forholdet mellom Stortinget og regjeringen. Ida Andenæs Galtung viser deretter 
hvordan krigsbegrepet i Grunnloven § 26 kan forstås, mens Tor-Inge Harbo 
diskuterer Grunnlovens grense for maktbruk i § 26. Til sist diskuterer Micheline 
Egge Grung hvordan Stortinget har tatt politisk ansvar for mobilisering av 
norske styrker mellom 1991 og 2011.

I del II retter vi oppmerksomheten mot Norges folkerettslige forpliktelser 
og Stortingets rolle. Først drøfter Geir Ulfstein Stortingets kontroll med de 
folkerettslige sidene ved utenlandsoppdragene. Deretter beskriver Sigrid Redse 
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Johansen Stortingets ansvar for å regulere maktbruken. Til sist diskuterer Tor-
Inge Harbo hvordan folkerettslige bestemmelser og vedtak kan tolkes i lys av 
ulike forskningstradisjoner.

I del III hever vi blikket og trekker inn den internasjonale konteksten. 
Øyvind Østerud peker først på «krigens nye ansikt» og de utfordringene 
dette skaper for Stortinget. Tormod Heier forklarer deretter hvilken betydning 
utviklingen i forholdet mellom lovgivende og utøvende myndigheter i USA og 
Storbritannia har for Stortinget. Etter dette diskuterer Micheline Egge Grung 
Stortingets dilemma vedrørende Norges forpliktelser som medlem både av FN 
og av NATO. Avslutningsvis retter Rune Ottosen et kritisk blikk på medienes 
dekning av norske utenlandsoppdrag siden 1991.

Til slutt i boken gir Oda Bjørge Bringa et blikk på Norden når det gjelder 
parlamentarisk kontroll med militærmakten.

En stor takk rettes til våre medforfattere. Takk også til Fritt Ord, Eckbos 
legat og Fredsstiftelsen for bidrag som dekker produksjonskostnadene, og til 
Høgskolen i Innlandet for forskningsstøtte. Takk også til Odd Harald Kvammen 
ved Stortingsarkivet for kildemateriale, og til fagfellene som har kommet med 
verdifulle kommentarer og innspill underveis i skrivearbeidet. Redaksjonssjef 
Vibeke Høegh-Omdal takkes for godt samarbeid. Og til sist, takk til stortings-
president Tone Wilhelmsen Trøen og presidentskapet for et inspirerende forord.

Oslo og Lillehammer, 25. januar 2021

Micheline Egge Grung Tormod Heier
Høgskolen i Innlandet Forsvarets høgskole

 redaktørens forord10
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